
 
 

 

Página 1 de 3 

 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f
ir
m

a
d
o

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a
 L

e
y
 N

º 
2

7
2

6
9
, 

L
e

y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n
te

g
ri
d

a
d

 d
e
l 
d
o

c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u

e
d
e

n
 s

e
r 

v
e
ri

fi
c
a

d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p

s
:/
/a

p
p
s
.f
ir

m
a
p
e

ru
.g

o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o

r.
x
h
tm

l 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional PAIS, aplicando lo dispuesto por el Art. 
25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 

contrastadas a través de la siguiente dirección web: Url: https://sgd.pais.gob.pe:8181/validadorDocumental  Clave: Y7GDHXG  

 
 

 
VISTOS: 
    
El Informe Nº D000199-2024-MIDIS/PNPAIS-UTHUANUCO, emitido por el Coordinador de 
la Unidad Territorial de Huánuco; y, el Informe N°D000129 -2024-MIDIS/PNPAIS-UA-CT, 
emitido por la Coordinadora de Tesorería de la Unidad de Administración del Programa 
Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social-PAIS”, y; 
   
CONSIDERANDO: 
 
Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Resolución Directoral N° 001- 2011-EF/77.15, 
que dicta disposiciones complementarias a la Directiva de Tesorería N° 001-2007-
EF.77/15, aprobada mediante Resolución Directoral N° 002-2007-EF.77.15 y sus 
modificatorias, señala que la caja chica es un fondo en efectivo que puede ser constituido 
con Recursos Públicos de cualquier fuente que financie el presupuesto institucional para 
ser destinado únicamente a gastos menores que demanden su cancelación inmediata o 
que, por su finalidad y características, no puedan ser debidamente programados. 
Asimismo, el literal a) del numeral 10.4 del citado artículo, establece que “el documento 
sustentatorio para la apertura de la Caja Chica es la Resolución del Director General de 
Administración, o de quien haga sus veces, en la que se señale la dependencia a la que 
se asigna la Caja Chica, el responsable único de su administración, los responsables a 
quienes se encomienda el manejo de parte de dicha caja, el monto total de la Caja Chica, 
el monto máximo para cada adquisición y los procedimientos y plazos para la rendición 
de cuentas debidamente documentada, entre otros aspectos”; 

 
Que, mediante Resolución Directoral N° 026-80-EF/77.15, la Dirección Nacional del 
Tesoro Público, aprobó las Normas Generales del Sistema Nacional de Tesorería, entre 
las que se encuentran la Norma General de Tesorería 06 – Uso del Fondo Fijo para Caja 
Chica, que establece que dicho fondo se utilizará “para atender el pago de gastos 
menudos y urgentes; y excepcionalmente viáticos no programables y jornales”; y la Norma 
General de Tesorería N° 07 – Reposición Oportuna del Fondo para Pagos en Efectivo y 
del Fondo para Caja Chica que establece que “se repondrá oportunamente el Fondo Fijo 
para Caja Chica previa documentación de sustento debidamente autorizada”; 

 
Que, mediante Resolución de la Unidad de Administración N° D000155- 2023-
MIDIS/PNPAIS-UA, de fecha 09 de junio de 2023, se aprueba la Directiva N° 
PAIS.UA.DIR.01 denominada “Normas para la Administración, Requerimiento, 
Otorgamiento y Rendición del Fondo Fijo de Caja Chica en el “Programa Nacional 
“Plataformas de Acción para la Inclusión Social – PAIS” con sus formatos y anexos; 

 
Que, mediante Resolución de Unidad N° D000003-2024-MIDIS-PNPAIS-UA, de fecha 11 
de enero de 2024, se aprueba la apertura del Fondo Fijo de Caja Chica en el Programa 
Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social – PAIS para el Año Fiscal 2024” 
y se designan a los responsables titulares y suplentes de su manejo y custodia para la 
Sede Central y para las Unidades Territoriales, según se detalla en los Anexos N° 01 y N° 
02, respectivamente, que forman parte de la misma Resolución; 

 
Firmado digitalmente por TORRES
MEZA Julia Milagros FAU
20601993181 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 21.03.2024 14:59:17 -05:00

RESOLUCION DE UNIDAD N°   D000125-2024-MIDIS/PNPAIS-UA

Lima, 22 de Marzo del 2024

Firmado digitalmente por ALIAGA
ELESCANO Jersson Raul FAU
20601993181 hard
Cargo: Ejecutivo De Unidad
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 22.03.2024 13:55:03 -05:00

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 
 

 

Página 2 de 3 

 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f
ir
m

a
d
o

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a
 L

e
y
 N

º 
2

7
2

6
9
, 

L
e

y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n
te

g
ri
d

a
d

 d
e
l 
d
o

c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u

e
d
e

n
 s

e
r 

v
e
ri

fi
c
a

d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p

s
:/
/a

p
p
s
.f
ir

m
a
p
e

ru
.g

o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o

r.
x
h
tm

l 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional PAIS, aplicando lo dispuesto por el Art. 
25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 

contrastadas a través de la siguiente dirección web: Url: https://sgd.pais.gob.pe:8181/validadorDocumental  Clave: Y7GDHXG  

Que, mediante Resolución de Unidad N° D000008-2024-MIDIS-PNPAIS-UA, de fecha 23 
de enero de 2024, se aprueba el cambio de los responsables titular y suplente del manejo 
del Fondo Fijo de Caja Chica de la Región Huánuco; 

 
Que, mediante Resolución de Unidad N° D000044-2024-MIDIS-PNPAIS-UA, de fecha 16 
de febrero de 2024, se aprueba la ampliación del presupuesto de apertura del Fondo Fijo 
de Caja Chica de la Región Cusco; 

 
Que, mediante Resolución de Unidad N° D0000114-2024-MIDIS-PNPAIS-UA, de fecha 
19 de marzo de 2024, se aprueba el cambio de los responsables titular y suplente del 
manejo del Fondo Fijo de Caja Chica de la Región Piura; 

 
Que, mediante el Informe Nº D000199-2024-MIDIS/PNPAIS-UTHUANUCO, emitido por el 
Coordinador de la Unidad Territorial de Huánuco, solicita la modificación del presupuesto 
de apertura del Fondo Fijo de Caja Chica del periodo 2024 de la Región Huánuco, 

 
Que, mediante el Memorando Nº D000294-2024-MIDIS/PNPAIS-UPP, la Unidad de 
Planeamiento y Presupuesto, aprueba la ampliación del Certificado de Crédito 
Presupuestario N° 194 por el monto de S/ 300.00 (Trescientos con 00/100 soles) 
correspondiente a la región Huánuco. 
 
Que, mediante el Informe N° D000129-2024-MIDIS/PNPAIS-UA-CT, la Coordinación de 
Tesorería, evalúa lo solicitado por el Coordinador de la Unidad Territorial de Huánuco y 
opina favorablemente por la modificación de apertura del Fondo Fijo de Caja Chica de la 
Región Huánuco, y, consecuentemente recomienda la modificación del Anexo N° 01 de 
la Resolución de Unidad N° D000003-2024-MIDIS-PNPAIS-UA; 

 
De conformidad con la Resolución Directoral N° 002-2007-EF.77.15 y demás normas 
modificatorias y complementarias; y, en uso de las funciones contenidas en el Manual de 
Operaciones del Programa Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social – 
PAIS”, aprobado mediante Resolución Ministerial N° 263-2017-MIDIS, del 27 de 
noviembre de 2017; contando con el visto de la Coordinación de Tesorería de la Unidad 
de Administración del Programa; 
 
SE RESUELVE: 

   
ARTÍCULO 1°.- APROBAR la ampliación del presupuesto de apertura del Fondo Fijo de 
Caja Chica de la Región Huánuco por el monto de S/ 300.00 (Trescientos con 00/100 
soles); y, en consecuencia modificar el Anexo N° 01 de la Resolución de Unidad N° 
D000003-2024-MIDIS-PNPAIS-UA, modificada con Resolución de Unidad N° D000008-
2024-MIDIS-PNPAIS-UA, Resolución de Unidad N° D000044-2024-MIDIS-PNPAIS-UA y 
Resolución de Unidad N° D000114-2024-MIDIS-PNPAIS-UA conforme al anexo adjunto 
que forma parte de la presente resolución. 

 
ARTÍCULO 2°.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Coordinación de Tesorería, 
Coordinación de Contabilidad, al Sr. Kaleb Ever León Sánchez como responsable titular y al 
Sr. Lenin Miguel Vargas Rosas como suplente del manejo y custodia del Fondo Fijo de la 
Caja Chica de la región Huánuco y a la Coordinación de la Unidad Territorial de Huánuco, y 
al responsable conforme al Memorando N° D000751-2022-MIDIS/PNPAIS-UA. 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 
 

 

Página 3 de 3 

 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f
ir
m

a
d
o

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a
 L

e
y
 N

º 
2

7
2

6
9
, 

L
e

y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n
te

g
ri
d

a
d

 d
e
l 
d
o

c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u

e
d
e

n
 s

e
r 

v
e
ri

fi
c
a

d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p

s
:/
/a

p
p
s
.f
ir

m
a
p
e

ru
.g

o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o

r.
x
h
tm

l 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional PAIS, aplicando lo dispuesto por el Art. 
25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 

contrastadas a través de la siguiente dirección web: Url: https://sgd.pais.gob.pe:8181/validadorDocumental  Clave: Y7GDHXG  

 
ARTÍCULO 3°.- ENCARGAR a la Unidad de Comunicación e Imagen del Programa 
disponga las acciones necesarias para la publicación de la presente resolución en el portal 
web institucional y el portal de transparencia del Programa Nacional PAIS. 
 
 
Regístrese, comuníquese, notifíquese y/o publíquese. 
 
 
Documento firmado digitalmente 

 

JERSSON RAUL ALIAGA ELESCANO 
EJECUTIVO DE UNIDAD 
UNIDAD DE ADMINISTRACION 
 
Exp. N°: UTHUAN20240000317 

 

 

  

 

 

 

 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


CLASIFICADOR DE 
GASTO CONCEPTO: SEDE CENTRAL AMAZONAS ANCASH APURIMAC AREQUIPA AYACUCHO 

NORTE
AYACUCHO 

SUR CAJAMARCA CUSCO HUANCAVELIC
A HUANUCO JUNIN LA LIBERTAD LAMBAYEQUE LIMA PASCO LORETO MADRE DE 

DIOS MOQUEGUA TACNA PIURA PUNO SAN MARTIN UCAYALI

2.3.11.11 ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO 
HUMANO

100.00 300.00 200.00 600.00 200.00 100.00 300.00 250.00 300.00 500.00 800.00 300.00 500.00 100.00 100.00 300.00 200.00 150.00 120.00 170.00 200.00 380.00 200.00 100.00 6,470.00

2.3.13.11 COMBUSTIBLE Y CARBURANTES 0.00 0.00 125.00 0.00 80.00 50.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 25.00 50.00 200.00 44.00 0.00 0.00 0.00 100.00 0.00 100.00 1,074.00

2.3.15.12 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y 
MATERIALES DE OFICINA

50.00 0.00 200.00 50.00 100.00 100.00 100.00 100.00 50.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00 70.00 200.00 50.00 50.00 150.00 0.00 50.00 0.00 100.00 1,590.00

2.3.15.31 ASEO, LIMPIEZA Y TOCADOR 0.00 50.00 200.00 50.00 100.00 200.00 250.00 100.00 100.00 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 70.00 200.00 100.00 100.00 250.00 0.00 200.00 0.00 200.00 2,400.00

2.3.199.199 OTROS BIENES 2,000.00 200.00 900.00 1,500.00 750.00 700.00 1,500.00 1,000.00 1,600.00 900.00 1,000.00 1,600.00 1,800.00 500.00 200.00 900.00 1,200.00 200.00 450.00 550.00 980.00 2,000.00 400.00 500.00 23,330.00

2.3.21.21 PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE DE 
PERSONAS

300.00 200.00 300.00 200.00 150.00 80.00 500.00 300.00 500.00 600.00 300.00 200.00 800.00 700.00 100.00 500.00 200.00 100.00 250.00 180.00 800.00 200.00 200.00 100.00 7,760.00

2.3.21.22 VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION 
DE SERVICIO

660.00 180.00 200.00 180.00 150.00 300.00 500.00 250.00 200.00 360.00 300.00 210.00 900.00 600.00 80.00 600.00 350.00 110.00 180.00 150.00 400.00 220.00 200.00 500.00 7,780.00

2.3.21.299 OTROS GASTOS (MOVILIDAD LOCAL) 1,000.00 300.00 350.00 200.00 200.00 100.00 100.00 250.00 70.00 200.00 50.00 160.00 300.00 200.00 25.00 20.00 300.00 20.00 100.00 150.00 300.00 160.00 100.00 200.00 4,855.00

SERVICIO DE SUMINISTRO DE ENERGIA 
ELECTRICA (OFICINA)

120.00 0.00 70.00 140.00 60.00 100.00 150.00 50.00 120.00 300.00 90.00 200.00 350.00 0.00 0.00 100.00 700.00 0.00 0.00 55.00 350.00 130.00 90.00 120.00 3,295.00

SERVICIO DE SUMINISTRO DE ENERGIA 
ELECTRICA (TAMBOS)

0.00 990.00 6,935.00 12,000.00 5,000.00 9,021.90 7,350.00 3,450.00 13,800.00 14,200.00 10,500.00 6,000.00 3,550.00 350.00 1,100.00 1,900.00 1,215.00 350.00 320.00 690.00 3,000.00 16,000.00 1,350.00 180.00 119,251.90

SERVICIO DE AGUA Y DESAGUE (OFICINA) 0.00 0.00 0.00 50.00 40.00 50.00 50.00 50.00 50.00 30.00 70.00 40.00 100.00 0.00 0.00 34.00 70.00 0.00 0.00 25.00 100.00 60.00 300.00 70.00 1,189.00

SERVICIO DE AGUA Y DESAGUE (TAMBOS) 0.00 60.00 200.00 300.00 20.00 50.00 0.00 0.00 170.00 170.00 100.00 45.00 50.00 50.00 0.00 12.50 23.00 0.00 0.00 13.00 150.00 150.00 100.00 80.00 1,743.50

2.3.22.31 CORREOS Y SERVICIOS DE MENSAJERIA 300.00 100.00 400.00 200.00 200.00 200.00 150.00 250.00 350.00 100.00 200.00 190.00 150.00 100.00 100.00 200.00 300.00 30.00 100.00 60.00 250.00 300.00 100.00 100.00 4,430.00

2.3.26.12 GASTOS NOTARIALES 300.00 0.00 50.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00 100.00 0.00 120.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 770.00

2.3.26.299 OTROS SERVICIOS FINANCIEROS 800.00 0.00 50.00 0.00 0.00 20.00 0.00 0.00 10.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 950.00

2.3.27.112 TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA, 
BIENES Y MATERIALES

500.00 1,000.00 350.00 500.00 750.00 600.00 700.00 500.00 250.00 0.00 300.00 0.00 0.00 0.00 200.00 600.00 1,500.00 100.00 200.00 200.00 400.00 600.00 0.00 400.00 9,650.00

2.3.27.1199 SERVICIOS DIVERSOS 3,000.00 1,300.00 900.00 1,600.00 1,550.00 2,000.00 2,000.00 1,500.00 2,000.00 1,800.00 2,000.00 1,100.00 1,500.00 800.00 200.00 800.00 2,000.00 50.00 400.00 500.00 1,200.00 2,200.00 600.00 500.00 31,500.00

2.5.41.21 DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00

10,130.00 4,680.00 11,430.00 17,570.00 9,350.00 13,721.90 13,650.00 8,150.00 19,670.00 19,540.00 15,830.00 10,245.00 10,000.00 3,400.00 2,200.00 6,176.50 8,708.00 1,304.00 2,270.00 3,143.00 8,130.00 22,750.00 3,640.00 3,350.00 229,038.40

2.3.22.12

TOTAL  ==>

ANEXO Nº 01

DISTRIBUCION DE APERTURA DEL FONDO FIJO DE LA CAJA CHICA PROGRAMA NACIONAL "PLATAFORMAS DE ACCION PARA LA INCLUSION SOCIAL - PAIS" - PERIODO 2024

TOTALES

2.3.22.11


